关于开展全省建筑业农民工培训

调研工作的通知

各市州住房和城乡建设局（建委、规划建设局）、各有关劳务基地县及有关单位：

为全面落实我省“十二五”建筑业农民工培训各项工作，加强对培训的指导和服务，经研究，我厅决定开展全省建筑业农民工培训情况调研。现将有关事项通知如下：

一、调研内容
重点了解建筑业农民工培训资金投入和管理、建筑施工特种作业人员培训及管理、建筑职业技能鉴定考评员队伍建设等情况。

二、调研形式
（一）书面调查

1.全省各市州住房城乡建设主管部门和省建工集团、中建五局、二十三冶、水电八局根据各地工作实际情况，填报以下调查表：

（1）近三年建筑业农民工培训运用财政补贴资金情况表（附件1）；

（2）企业用于农民工培训经费情况调查问卷（附件2）；

（3）建筑施工特种作业人员管理情况调查表（附件3）;

（4）建设职业技能鉴定考评员队伍基本情况调查表（附件8）。

2.浏阳市、湘阴县、祁阳县、桑植县、湘乡市、衡阳县、双峰县、安仁县等劳务基地县（市）建设主管部门填报以下调查表：

（1）建筑施工特种作业人员管理情况调查表（附件3）

（2）建设职业技能鉴定考评员队伍基本情况调查表（附件8）

3、选取长沙市辖区内高岭建设集团、顺天建设集团、华龙建筑公司，湖南省第三、四建筑工程公司进行抽样调查，并请上述企业填报：企业建筑业农民工培训资金管理情况调查表（附件4）。上述企业在所属项目中随机确定一个项目部填报：施工项目部农民工教育培训资金使用情况调查表（附件6），项目部调查表由企业确认后随企业报表上报。

（二）实地调研

采取召开座谈会、听取汇报、个人访谈、填写问卷、查看相关资料等方式，进行实地调研。实地考察长沙市、岳阳市、郴州市、张家界市和湘乡市、衡阳县、双峰县、桑植县、安仁县及列入上述抽样调查的企业和项目部。
三、有关要求
1、各市州住房城乡建设主管部门和各有关单位要高度重视本次调研工作，指派专人负责，及时填报调查表格与问卷，做到数据准确、内容翔实。省住房和城乡建设厅委托省建设人力资源协会负责本次调研的数据统计和信息汇总。请各地、各单位于2011年12月31日前，将纸质材料和电子报表及其填表人姓名、职务、联系方式报省建设人力资源协会（长沙市解放中路86号综合楼1303，邮编：410011，熊子龙收）。电子报表下载网址：湖南建设人力资源网http://www.hnjsrcw.com.

联系人：熊子龙  熊芬    电话0731-82231030

传真：0731-82223266

邮箱：532157270@qq.com

2、被列入实地调研的市州和县市及有关单位，应根据调研内容准备汇报材料，并提供相关制度性文件和其他材料以供查阅。
3、实地考察调研日程及人员另行通知。

附件：

1、近三年建筑业农民工培训运用财政补贴资金情况表

2、企业用于农民工培训经费情况调查问卷

3、建筑施工特种作业人员管理情况调查表
4、企业建筑业农民工培训资金管理情况调查表

5、企业（项目）建筑业农民工培训资金提取使用调查问卷

6、施工项目部农民工教育培训资金使用情况调查表

7、施工项目部建筑业农民工培训资金提取使用调查问卷

8、建设职业技能鉴定考评员队伍基本情况调查表
 二0一一年十二月十三日

附件1：

近三年建筑业农民工培训运用财政补贴资金情况表
单位（市州或企业章）：

	项   目
	年  度
	培训人数

（人）
	补贴标准

（元/人）
	实际到位资金

（元）
	三年合计到位

（元）
	计划和管理形式

	2009

	2010

	2011

	2009

	2010

	2011

	2009

	2010

	2011

说明：1.项目填：技能就业、阳光工程、扶贫工程、高技能人才培等；

2.计划和管理形式填：人力资源和社会保障主管部门组织（简写“人社主办”）；计划、资金拨入建设主管部门，建设主管部门独立管理（简写“建设主办”）； 人力资源和社会保障主管部门组织、建设主管部门参与组织管理（简写“共同举办”）。

附件2：

企业用于农民工培训经费情况调查问卷
一、指导、服务区域内建筑业企业及农民工概况
1、建筑业企业总数：

    其中：特级   家；一级    家；二级    家；劳务企业    家

2、务工农民工总数：        人；
3、务工农民工持证情况：
高级技师    人；技师   人；

高级工   人；中级工    人；

初级工     人；普工   人；

无证人员     人。

4、近三年内农民工培训实施情况
	期间培训项目名称
	实施期数
	培训人数
	培训效果

   说明:培训效果指实施项目取得的成效：如实现转移就业、培训鉴定发证、已持证人员通过培训技能得到提升及人数；其他如安全生产培训、职业健康培训可简述成效。

二、区域内建筑业企业职工教育经费提取情况

企业应按工资总额1.5～2.5%提取职工教育经费，如企业达到最低标准1.5%，视为足额提取；企业应在职工教育经费中确定适当比例用于农民工培训，建设主管部门对区域内建筑业企业职工教育经费提取、使用情况的基本估计：

1、足额提取教育经费的企业占全部企业的（        ）；

A.100%；   B.80%以上    C. 60%以上   D. 40%以上

E.20%以上  F.未作检查   G.对企业没有提出要求

2、足额提取职工教育经费的企业中，能保证农民工培训经费的企业为（        ）；
A.100%；   B.80%以上    C. 60%以上   D. 40%以上

E.20%以上  F.未作检查   G.对企业没有提出要求

3、区域内建筑业企业实际使用农民工培训的经费总体情况是：多数企业（      ）；

A.自觉合理支出，认识到位，能保证农民工培训所需费用

B.在督促监管下，基本能保证培训支出

C.有提取无支出，未能保证培训费用

D.态度抵触，不原意为农民工培训支付费用，推动培训困难

三、区域内建筑业企业职工教育经费的管理

1、建设主管部门对区域内建筑业企业农民工培训经费的提取、使用监督，已采取的管理措施有（      ）；

A.财务审计               B.要求企业缴纳保证金

C.行业建立培训基金专户   D.未采取措施
E.其他，措施是：

2、建设主管部门对区域内建筑业企业农民工培训经费的提取、使用监督，已建立相关规章制度，制度（    ）。

A.能得到顺利贯彻落实         B.阻力大，但部分落实

C.得不到贯彻执行             D.未建立任何制度

3、请列出已建立的建筑业企业农民工培训经费管理制度，并提供相关文件。
附件3：

建筑施工特种作业人员管理情况调查表
市州（章）：                                  年   月   日

	建筑施工特种作业人员管理机构及人员
	主管部门

	负责人姓名职务
	联系电话

	培训机构

	名称：
	特种作业主要培训教师

	负责人
	姓名
	从事专业
	技术职称
	专兼职

	姓名

	职务

	联系电话

	管理、服务范围建筑施工特种作业人员基本情况
	工种
	持证人数
	“十二五”期间需求
	备注

	建筑电工

	架子工

	起重信号司索工

	起重机械司机

	起重机械安装拆卸工

	高处作业吊篮安装拆卸工

	合计

	开展建筑施工特种作业人员集中教育培训情况
	培训班名称
	开班日期
	人数
	学时
	培训使用教材
	发证人数

	年  月

	年  月

	年  月

	年  月

	如何解决实训环节
	简述采用什么方式进行操作训练

	如何组织考核
	简述：理论考试命题人，试卷题型、题量，考试形式（开闭卷），阅卷人等，以及如何考核操作技能。

附件4：

企业建筑业农民工培训资金管理情况调查表
企业名称（章）：          法人代表：         填报日期  年 月 日

	企业教育经费提取情况

（万元）
	企业性质
	公有国家控股□，民营股份制□
	主营资质

	年    度
	2009年
	2010年
	2011年
	备   注

	施工总产值

	职工工资总额

	提取教育培训经费

	农民工培训经费

	用（农民）工规模

	常年平均数（人）

	近3年企业用于农民工教育培训资金
	资金来源
	2009年
	2010年
	2011年
	合计
	占总额比例

	政府补贴

	企业自筹

	社会慈善

	其    他

	合计

	近3年农民工教育培训资金使用情况
	资金支出
	2009年
	2010年
	2011年
	合计
	占总额比例

	设备投入

	教育培训

	技能鉴定

	其他支出

	合计

	近三年集中教育培训情况
	培训班名称
	人数
	培训时间
	使用金额

附件5：
企业（项目）建筑业农民工培训资金提取使用调查问卷
企业是农民工培训的主体，企业应按工资总额1.5～2.5%提取职工教育经费，并应在职工教育经费中确定适当比例用于农民工培训；按规定在建设工程安全生产费提取适当比例用于安全生产培训，请企业回答以下问题，回答选项单选、多选不限。

1、在一些企业，农民工培训工作没有得到落实，主要原因是（     ）。

A.农民工培训不应是企业责任      B.没有培训经费

C.农民工流动性大难组织          D.缺乏师资和教材

E.培训了农民工企业没有收益      F.农民工没有积极性

G.农民工没有时间和精力         H.企业不知道如何培训

2、经费是制约农民工培训关键因素之一，为了筹集农民工培训经费，行业要充分运用政府补贴资金，企业应承担相应义务。从企业筹集培训经费，可以采取下列（     ）方式。

A.建设主管部门建立农民工培训基金专户归集部分资金，企业按工程总造价的适当比例缴纳，根据培训的效果补贴到实施培训的单位；

B.企业建立农民工培训资金专户，专款专用，接受监督检查，企业按期向农民工培训主管部门申报经费使用情况；

3、农民工培训的形式，要适应行业和农民工个人的实际。建筑业农民工培训的形式，宜采用（     ）。

A.农民工务工期间，短期集中脱产，企业出资培训并给农民工相应的补贴

B.在工地农民工学校利用业余时间组织，企业负担相关费用并给农民工适当补贴

C. 因时、因地、因人制宜，采取多种形式实施培训教学：包括脱产、半脱产，业余形式组织教学；输出地、输入地结合。

D.实行企校产学结合农民工培训模式，培训机构和企业建立产学结合、资源共享合作关系；企业负责组织生源和落实就业，培训机构负责教学，共同组织管理培训鉴定，完成培训鉴定任务。
附件6：

施工项目部农民工教育培训资金使用情况调查表

填表人：                                              填表日期：     年   月   日
	工程项目基本情况

	所属企业

	资  质

	项目名称

	合同造价
	万元
	建筑面积
	 ㎡

	结构/层数

	项目地址

	开工日期

	竣工日期

	项目经理

	联系电话

	开工以来务工人员最多时达      人
	开工以来务工人员最少时为      人

	农民工教育培训资金来源情况

	开工以来农民工培训资金主要来源
	资金来源
	金额（万元）
	备   注

	政府补贴

	政府补贴指农民工培训项目在项目实施的资金，项目自负指项目自有资金支付的资金

	项目自负

	社会捐赠

	其他

	开工以来农民工培训资金使用情况
	使用项目
	分  项  细  目
	金额（万元）

	设备添置

	教师劳务

	学员活动

	其他

	开工以来农民工教育培训开展情况
	培训（包括技能、队长和班组长，安全培训及其他培训）
	工种或类别
	培训次数
	培训人数
	鉴定人数
	使用经费

	其他活动

附件7：

施工项目部建筑业农民工培训资金提取使用调查问卷

按湘建人教〔2010〕296号要求，工地应设立农民工学校，开展农民工培训，请项目部回答以下问题，回答选项单选、多选不限。

1、项目部农民工学校的的实际状况是（     ）。

A.按规定设立并开展了培训，效果良好

B.已挂牌成立，但开展培训和其他活动较少

C. 已挂牌成立，没有开展任何活动

D. 未设立

2、在工地开展农民工培训的主要困难是（     ）。

A. 农民工没有时间和精力      B.没有培训经费

C.农民工流动性大难组织       D.缺乏师资和教材

3、项目所属企业对农民工培训经费的管理模式是（      ）。

A.上交公司，企业统一支配

B.没有培训经费支出项目

C.项目自负培训费用

D.开工以来没有发生培训经费支出

E.安全生产培训费用由项目负担，其他培训企业负担

F.企业没有明确规定

4.如果要求项目按工程总造价的适当比例缴纳农民工教育培训经费，建设主管部门建立农民工培训基金专户归集部分资金，根据培训的效果补贴到实施培训的单位,这种筹集培训资金方式项目部认为（   ）。

A.可行              B.不同意

5.实行企校产学结合农民工培训模式，培训机构和企业建立产学结合、资源共享合作关系；项目部负责组织生源和落实就业，培训机构负责教学，在工地农民工学校上课，共同组织管理培训鉴定，完成计划培训鉴定任务。这种组织形式（      ）。

A.项目部欢迎       B.没有必要     C.可以探索
附件8： 建设职业技能鉴定考评员队伍基本情况调查表

市州（章）：                                  年   月   日

	建设职业技能鉴定管理机构及人员
	主管部门

	负责人姓名职务
	联系电话

	鉴定机构

	名称：
	考评人员队伍现状

	负责人
	名称
	人数
	能独立鉴定工种

	姓名

	考评员

	职务

	高级考评员

	联系电话

	质量督导员

	近三年内开展的技能鉴定工作情况
	鉴定工种
	人数
	工作程序
	实施地点

	合计

	职业技能鉴定考评员需求
	名称
	人数
	主要工种
	备注

	考评员

	高级考评员

	质量督导员

	对考评员队伍建设的其他意见或建议

近三年内开展的技能鉴定工作工作程序为每一批次鉴定取证的环节，按实施先后顺序填写。
PAGE
3